condivise facendovele dire dagli studenti e, 
se possibile, trascrivendole su un lucido o alla 
lavagna. In caso di proposte divergenti (o se 
c’è totale accordo su soluzioni sbagliate: in  
tal caso direte che non siete d’accordo voi),  

6 Tris gioco

102 centodue

7 La finestra di fronte parlare
a Guarda la fotografia. Che cosa vedi? 
Che cosa fa questa persona? 
Discutine con un compagno.

amiche

amici

cane

città
feste

gatto
piatto

vicina

vicini

villetta

… è tranquilla … abbaia sempre

… sono simpatici

[...]

Hai molti o pochi contatti con loro? Che tipi sono? 
Discutine con alcuni compagni.

9 Che aspetto ha? lavorare con il lessico
a Trova nel testo del punto 7c
le parole usate per descrivere 
la vicina di Giovanna, poi 
guarda questi disegni: 
qual è?

103centotré

9

dirimpettaio = persona che abita
di fronte, nell’appartamento o
nella casa di fronte

Lingua

b Associa le descrizioni alle altre persone del punto 9a.

ò Pasquale è alto, biondo e porta gli occhiali.

ò Cristiano è un ragazzo basso, magro e moro.

[...]

l’interazione e la collaborazione fra gli studenti e prevede la 
realizzazione di un “prodotto” comune. Un’attività di questo 
tipo conclude ogni lezione. Compiti di gruppo si trovano 
inoltre nelle unità di ripasso (vedi sotto: Ancora più chiaro).

115centoquindici

10

Avete mai passeggiato la mattina all'alba di un giorno di settembre tra le colline umbre accompa-
gnati dal vostro fedele amico (un cane ovviamente)?
Avete mai accompagnato un pescatore lungo un torrente nelle gelide mattinate di fine febbraio?